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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci „Občanská participace seniorů v kontextu Univerzity třetího věku“

jsem se zaměřila na roli občanské participace v životech aktivních seniorů – posluchačů

Univerzity třetího věku, kterou jsem zkoumala v kontextu vzdělávání dospělých.

Konkrétně skrze program zájmového vzdělávání, který se specializuje na vzdělávání

seniorů, tj. Univerzita třetího věku. Z demografického hlediska bude populace seniorů i

nadále stoupat. Tento fakt se nutně promítne i na rozvoji občanské společnosti, na němž se

senioři podílí. I proto je na místě, věnovat seniorům jako aktivní skupině, více výzkumné

pozornosti. Sběr kvalitativních dat byl uskutečněn prostřednictvím hloubkových

rozhovorů. Pozornost byla věnována zejména postojům a zkušenostem, které respondenti

s občanskou participací v rámci svého života získali. Z analyzovaných výpovědí

respondentů bylo možné vyčíst, že respondenti ve svém životě vnímají participaci skrze

aktivity spojené s politikou a politicky zaměřeným jednáním, tj. přikládají největší význam

politické participaci. Projevy formální participace se rovněž vyskytly, ale na tyto ve svých

výpovědích respondenti příliš důraz nekladli, považovali je často za samozřejmé.

Klíčová slova: občanská společnost, participace, angažovanost, občanská gramotnost,

aktivní občanství, senior, aktivní stárnutí, celoživotní učení, univerzita třetího věku.

ABSTRACT

The thesis „Civic participation of older people in the context of the University of the Third

Age“ focuses on the role of civic participation in the lives of active older people who

attend the University of the Third Age. This role is examined in the context of adult

education, specifically through a leisure education program, which is dedicated to

educating older people, i.e. the University of the Third Age. From a demographic

perspective, the elderly population will continue to grow. This will be unavoidably

reflected in the development of civil society in which older people participate. This makes

it relevant to pay older people as an active group more research attention. Qualitative data

were collected via in-depth interviews. Attention was paid namely to the interviewees´

attitudes to and experience of civic participation they have accumulated over their life

course. The analysed respondents´ accounts indicate that they understand participation as
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activities related to politics and as politically oriented activities. They attach the greatest

importance to political participation. Formal participation also occurs, but the respondents

do not stress this participation as they rather take it for granted.

Keywords: civil society, participation, engagement, civil literacy, active citizenship, older

people, active ageing, lifelong learning, the University of the Third Age.
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1 ÚVOD

V této práci je věnován prostor občanské participaci, aktivním seniorům –

posluchačům Univerzity třetího věku a specifické formě vzdělávání dospělých. Prolnutí tří

zmíněných linií je spojeno s mým osobním zájmem o oblast aktivizace a vzdělávání

seniorů. Senioři jako sociální skupina čelí v současné společnosti ageistickým projevům,

které je vykreslují jako neproduktivní přítěž společnosti. Domnívám se, že zmíněný

společenský konstrukt je neopodstatněný. Občanskou participaci aktivních seniorů –

posluchačů U3V se snažím nahlédnout v kontextu jejich života. Pro participaci obecně je

příznačná aktivita, která je seniorům upírána ve jménu pasivity se stářím spojované.

Osobní pohnutky, které k volbě tématu rovněž přispěly, jsou umocněny skutečností, že

se pracovně pohybuji v oblasti zaměřující se na oblast celoživotního vzdělávání. Nicméně

s prostředím celoživotního vzdělávání se setkávám zprostředkovaně skrze jednotlivé

realizátory zmíněné formy vzdělávání dospělých. Chtěla jsem tedy blíže porozumět a

nahlédnout ono prostředí skrze přímou zkušenost sebevzdělávajících se seniorů

v zájmovém programu Univerzita třetího věku. Svou roli sehrálo i pragmatické hledisko,

které se dotýkalo otevřené možnosti proniknutí do výzkumného terénu.

Senioři představují jednu z možných sociálních skupin, která se na utváření občanské

společnosti podílí. Vzhledem ke stoupající populaci seniorů, bude nutné více reagovat na

postoje a podněty zmíněné sociální skupiny. V této práci jsou uvedené roviny zarámovány

oblastí vzdělávání dospělých na pozadí vzdělávání k občanství, které má v České republice

bohatou historii a je zpravidla spojováno s konceptem aktivního občanství (Smékal a kol.,

2010). Občanské vzdělávání dospělých realizované v demokratických zřízeních lze

v širším pojetí považovat za předstupeň či dobrý předpoklad k rozvoji aktivní občanské

veřejnosti. Význačnou složku aktivního občanství totiž představuje jednoznačně participace. Tato

se realizuje v mnoha oblastech života, ale předpokladem je, že by „měla být demokratická, čímž se

myslí tolerantní a nenásilná, uznávající lidská práva a právní normy“ (Hloušková & Pol., 2006, str.

42). Ve své práci tedy pracuji s koncepty, které se dotýkají občanské participace, aktivních

seniorů a vzdělávání seniorů v rámci Univerzity třetího věku.

Cílem práce je nahlédnout: „Jak vnímají občanskou participaci aktivní senioři –

posluchači U3V v kontextu svého života?“ Záměrem je také porozumět, jak respondenti

chápou význam termínu občanská participace, co s ním spojují. Jakou mají zkušenost

s občanskou participací v rámci svého života, zda jsou či nikoliv organizovaně aktivní, tj.
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v rámci nějaké organizace. Rovněž, co pro ně představuje dobrovolné vzdělávání v rámci

programu U3V, jaké jsou jejich motivace.

Jak již bylo nastíněno, v práci jsou tematicky propojeny občanská participace, aktivní

senioři a vzdělávání dospělých v rámci specifického zájmového programu Univerzita

třetího věku. Přičemž těmto oblastem již byla věnována pozornost v různých kontextech

jiných prací a publikací. Prostor byl věnován kupříkladu oblasti dobrovolnictví seniorů

(Špačková, 2011) a dobrovolnictví seniorů v kontextu aktivního stárnutí (Petrová Kafková,

2012). Občanské participaci v kontextu případových studií určité lokality se věnuje práce

Charvátové (Charvátová, 2012) a participací seniorů na regionální úrovni se ve své

diplomové práci zabývá Jarošová (Jarošová, 2010). Rovněž na participací seniorů, ale

konkrétně v domově seniorů je zaměřena práce Vitoušové (Vitoušová, 2014). Také role

U3V jako nástroje zvyšování kvality života seniorů již byla zmapována (Neubauerová,

2010), stejně jako možnosti dalšího vzdělávání seniorů obecně (Hošová, 2010). Kontext

seniorů, vzdělávání a občanské společnosti spojuje ve své práci Matějková, která svou

pozornost soustředí na vzdělávání seniorů v organizacích občanské společnosti v České

republice (Matějková, 2014).

Konceptuální rámec práce se ve své linii výkladu soustředí na zmíněné tři segmenty,

které se v rámci tématu práce vyskytují. Nejprve je podán výklad základních konceptů

spjatých s občanskou společností, aktivním občanstvím, participací, který je následován

výkladovou linií vztahující se k seniorům, stáří, aktivnímu stárnutí. Terminologicky

konceptuální rámec práce uzavírá vzdělávání dospělých s koncepty celoživotního učení,

celoživotního vzdělávání, zájmového vzdělávání a specifickým programem vzdělávání

seniorů, Univerzita třetího věku.

Praktickou část práce uvozuje metodologie výzkumu. Kvalitativní metodou výzkumu

byly hloubkové rozhovory, které jsem uskutečnila s respondenty – posluchači U3V na

Univerzitě Karlově. Jednalo se o posluchače, kteří navštěvují kurzy avizující ve svém

obsahu témata vztahující se k občanské participaci, angažovanosti a různým formám

aktivizace seniorů, ve smyslu posilování občanských kompetencí. Kontext Univerzity

třetího věku jsem v rámci svého výzkumu zvolila záměrně, jelikož již aktivní účast seniorů

v dobrovolném procesu vzdělávání se v tzv. třetím věku, tj. vzdělávání starších dospělých,

je určitou premisou aktivního stáří, a sice nejen v ohledu zájmového vzdělávání, ale i

v občanském a veřejném životě jako takovém (Šerák, 2009). Také výše zmíněná pracovní

profilace sehrála ve volbě prostředí výzkumu svou roli.
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V praktické části práce jsou data interpretována dle vzniklých kategorií (participace,

motivace, rodina, společnost), které bylo možné z analyzovaných výpovědí respondentů

rozkrýt, a tyto pomáhají poskytnout odpovědi na výzkumné otázky.
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2 KONCEPTUÁLNÍ RÁMEC

Tato část práce se skládá ze tří segmentů. Zpočátku je věnován prostor termínům

konceptuálně se vztahující k občanské společnosti, prostor je věnován zejména termínům


[…]


oddíl Participace a povahové rysy). A respondenti ji se svými osobnostními

charakteristikami nespojují, což ale ve výsledku neznamená, že neparticipují. Vyjma

respondenta pana Hnědého, který participaci v kontextu svého života se svým osobnostním

založením bezprostředně propojuje. „No, víte ono je to taky nebo řekl bych, že jsou to, do

určitý míry, řekl bych osobní vlastnosti. Já když se dneska dívám jako zpátky, tak já jsem

jako nikdy nechtěl bejt průměrnej. A mělo to někdy velmi těžký následky, že jsem to

prostě v sobě musel třeba lámat ...“ (pan Hnědý) Toto vypověděl pan Hnědý v kontextu své

angažovanosti v r. 1968, kdy jako příslušník armády vystoupil proti vstupu „zpřátelených

vojsk“, což pro něho i jeho rodinu přestavovalo jisté důsledky spojené zejména se sociální

nejistotou.

Co se motivací a vzdělávání se prostřednictvím Univerzity třetího věku týká,

ukázalo se, že U3V může do určité míry zmírňovat pocity izolovanosti, marginalizace či

sociální frustrace a pocity zbytečnosti, které se stářím souvisejí, byť samozřejmě nejsou

stářím podmíněné. U3V lze přirovnat k jakémusi organizačnímu řádu, který v jistém

ohledu nahrazuje aktivní zařazení v pracovním procesu, byť nelze hovořit o ekonomické

stránce věci, která pracovní proces doprovází, neřku-li aktivitu často iniciuje. Vliv na

zmírnění výše uvedených procesů je míněn zejména v sociální a společenské rovině, která
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jde se vzděláním ruku v ruce. Snaha respondentů rozšiřovat svůj sociální prostor

prostřednictvím U3V je pochopitelná, neboť „vysoká míra důvěry občanů v sociální sítě

poukazuje na jasné oddělení veřejného od soukromého života, které přetrvává od dob

komunismu – lze to považovat za tzv. dědictví „šedé zóny“. Kontakty s přáteli a známými

jsou považovány za součást soukromého života a jako takové jsou rezistentní vůči veřejné

mobilizaci. Podle některých autorů je však pro legitimitu demokracie důležitá také činnost

uvnitř sociálních sítí, protože zakládá interpersonální důvěru, posiluje důvěru v instituce a

má zásadní potenciál zvýšit angažovanost ve veřejné sféře.“ (Rakušanová & Řeháková,

2006, str. 35)

Respondenti svorně ve svých výpovědích uvádějí, že vzdělávací aktivitu realizují

zejména pro svou vlastní potřebu a potěšení. Nepovažují se za žádné iniciátory, kteří by

v rámci svého života byli ochotni veřejně vystupovat a angažovat se. Přesto přicházejí na

zmíněné kurzy a snaží se informovat a vzdělávat v oblastech, které často nejsou pro

širokou veřejnost středem pozornosti (jeden z kurzů se dotýkal témat spojených s EU, která

ve výstupech mapování občanské angažovanosti byla nejméně zastoupenými, co se obsahu

týká
35

). Jakýsi předpoklad k následné aktivitě v rámci života ve společnosti tedy tato

aktivita dozajista přináší, ale v tomto případě nikoliv bezprostřední přesah k aktivnímu

veřejnému zapojení, jako formy participace. U3V představuje prostředí, kde respondenti

získávají informace, které ve svém životě dále aplikují. Avšak jakým způsobem jejich

aplikaci zaměří je zcela na jejich uvážení.

Závěrem lze tedy k vytyčené výzkumné otázce: „Jak vnímají občanskou participaci

aktivní senioři – posluchači U3V v kontextu svého života?“, na základě výpovědí

respondentů shledat, že ji popisují jako dichotomii, spojenou s historickým kontextem

svého života (doba předrevoluční – doba mladosti a doba porevoluční – starší věk). V době

porevoluční občanskou participaci převážně vnímají skrze možnost účasti ve volebním

procesu, která jim v rámci demokratického zřízení, umožňuje prostřednictvím svého

voleného zástupce, artikulovat své zájmy a tyto legálními prostředky zajišťovat. Volby

také v jejich podání vyznívají, „jako klíčová událost, při níž občané vyjadřují své postoje

vůči elitě vytvořené na základě svých priorit a hodnot a zároveň subjektivní spokojenost

s fungováním systému.“ (Rakušanová & Řeháková, 2006, str. 32) S tímto procesem

35

Nejvíce zastoupená témata, co do obsahu představuje problematika spojená s nemocnými a postiženými, náročnými

životními situacemi, pohromami, volnočasovými aktivitami ad. COV. Mapování občanské angažovanosti 2015.

Závěrečná zpráva výzkumu. Dostupné z: http://www.obcanskevzdelavani.cz/obcanska-angazovanost-2015-novy-vyzkum

http://www.obcanskevzdelavani.cz/obcanska-angazovanost-2015-novy-vyzkum
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bezprostředně občanskou participaci spojují v kontextu své současné reality nejčastěji a

důraz je kladen na dobrovolnost a možnost volby.

Dobu své mladosti, tj. předrevoluční, příliš s dobrovolnou aktivní občanskou

participací v jejím demokratickém pojetí, tj. nenásilí a tolerance, uznávající lidská práva

právní normy (Hloušková & Pol., 2006), nespojují, což je vzhledem ke kontextu doby,

pochopitelné. Projevovali vlastně postoje, které byly v době předrevoluční považovány za

nelegální, ale z dnešního pohledu za naprosto legitimní. Volby v předrevoluční době

respondenti považovali za povinné bez možnosti přesahu k iniciování změny. O své

angažovanosti hovoří zejména v souvislosti s organizacemi, jejichž činnost nebyla

bezprostředně politicky zaměřená (SSM, ROH). Nikdo z respondentů se nevyjádřil kladně

v otázce členství v KSČ, ba naopak.
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