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(1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Úvod je velmi dobře napsaný. Téma občanské participace seniorů je potřebné a relevantní.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2

Konceptuální rámec je pečlivě a solidně vypracovaný. Ukazuje velmi dobrý rozsah načtené literatury ke všem
konceptům, které se v práci používají. Přímo k problematice občanských aktivit seniorů však trochu postrádám
zahraniční literaturu, především odborné články. Tj. ukázat způsob, jakým je tato problematika nahlížena
v zahraniční odborné literatuře ať již z oblasti studií seniorů a stárnutí, nebo z oblasti dobrovolného sektoru a
občanské společnosti). Některé části věnované problematice vzdělávání jsou možná až zbytečně dlouhé vzhledem
k tomu, že vzdělávání v samotném výzkumu má spíše roli kontextu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Cíle jsou formulované v úvodu jasně. Výzkumné otázky odpovídají cílům.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1-2

Velmi oceňuji přesný a detailní popis metodologie a dílčích kroků empirického výzkumu. Samotná analýza dat je
kvalitně provedená. Výsledek ale příliš neodpovídá biografické metodě, kde by měl být položen větší důraz na
souvislosti a významy v kontextu života každého seniora. Analýza v tomto ohledu nejde dost do hloubky (což
možná neumožňovala ani povaha sesbíraných dat, kde výpovědi zůstávaly stručné a na povrchu, jak je vidět
z většiny citátů). Na druhou stranu oceňuji propojení vytvořených kategorií s koncepty z odborné literatury.

Kvalita závěrů práce 1-2

Závěr sumarizuje zjištění, ke kterým autorka došla. Závěry přináší odpovědi na výzkumné otázky. Uvítala bych
však hlubší reflexi zjištění a jejich důsledků v kontextu teoretického rámce, ze kterého práce vychází.

V závěru je na řadě míst citováno, ať již z primárních dat nebo z literatury. Do závěru by však měla patřit
především vlastní slova autora textu.

Práce se zdroji 1

Práce se zdroji je v pořádku.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2-

Práce má přehlednou, vhodně zvolenou strukturu. Úroveň jazyka v práci je kultivovaná a velmi dobrá, i když má
místy až archaizující styl (např. použití slov „neřku-li“, „ba naopak“). Na řadě míst jsou však ve větách čárky tam,
kde by neměly být. Jsou zde i další chyby („svých charakterem“, „postoje – vyskytli“ apod.), což snižuje celkovou
úroveň práce. Práce by potřebovala finální korekturu.

Celková známka před obhajobou: 1-
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Otázky k obhajobě:

1. Docházíte k závěru, že respondenti vnímají participaci skrze dichotomii mezi dobou předrevoluční –

dobou mladosti a dobou porevoluční – starším věkem. To jsou ale vlastně dvě dichotomie spojené

(historická doba a osobní věk). Dají se však tak jednoduše spojit? Všichni respondenti prožili mladost

před rokem 1989, ale zároveň i střední věk a některým bylo patrně v době revoluce již kolem 50 let.

Mohla byste toto trochu zjednodušující spojení poněkud rozvést?

2. Dají se z vaší práce vyvodit i nějaká doporučení? Například pro NNO, která by plánovala vytvořit projekt

na podporu občanské participace seniorů? Jaké hlavní body z vaší práce by měli vzít v úvahu?

V Praze dne 2. 9. 2015

………………………………………………. Podpis vedoucí práce
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